
diário oficial Nº 35.000   141Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata de Extrato de Contrato: 072/2022-MP/PA.
Núm. da Publicação: 809645, DOE 34998, 07/06/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DANIEL MONTEI-
RO DE LIMA 76750639291.
Objeto: Aquisição de cordão para crachá.
Justificativa da Errata: Inclusão do valor global no extrato de contrato
LEIA-SE:
Valor Global do Contrato: R$ 2.860,00

Protocolo: 810769

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 075/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONTINENTAL SERVICE SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Reforma da residência oficial em sede do MPPA no município de Muaná.
Data da Assinatura: 07/06/2022.
Vigência: 08/06/2022 a ‎02/06/2023.
Valor Global: R$ 590.934,83 (quinhentos e noventa mil, novecentos e trin-
ta e quatro reais e oitenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recurso Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários - Superávit.
Endereço da Contratada: Avenida Dalva, 240, sala F, Marambaia, Belém-
Pa, CEP: 66.615-850, telefone (91) 8343-7574, e-mail: continental.servi-
ce@outlook.com.

Protocolo: 810420

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 024/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa WSP PRO-
GRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME (CNPJ nº 
21.997.527/0001-02).
Objeto: Serviço de acesso à internet para o atendimento das necessidades 
da Promotoria de Justiça do Ministério Público de Novo Progresso.
Valor Total: R$ 8.398,80 (oito mil, trezentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/06/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 810290
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-MP/PA
OBJETO: Contratação serviços de locação de veículo automotor ter-
restre blindado, sem motorista.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 134081/2021 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 012/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 1302/2022-MP/PGJ, de 22/03/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
- CNPJ 02.491.558/0001-42 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A
- TOTAL FORNECEDOR R$ 105.000,00
Item 01 - Valor Total R$ 105.000,0000
Valor Total do Certame: R$ 105.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 07 de Junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 810537

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
REFERÊNCIA: PORTARIA N.º 001/2019-MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, torna público o ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO (PA) referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 000933-143/2019, o 
qual se encontra à disposição eletronicamente e na sede do órgão ministe-
rial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-
000, São Miguel do Guamá–PA, referente ao acompanhamento do cumpri-
mento do TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA (TAC) N.º 45.2019, firmado em 
26/06/2019 entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO e MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, referente a realização de diversos concursos públicos, para fins 
de coibir a contratação de funcionários temporários, em razão de ausência 
de justa causa para o prosseguimento do feito.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 810301
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 010/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KTREE PENSO 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 11.319.574/0001-43).
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Licenças Zimbra de uso perpétuo com sincronização com 
smartphones, suporte e atualização para software de e-mail Zimbra Colla-
boration Suite Standard Edition.
Data da Assinatura: 04/03/2022.
Vigência: 08/03/2022 a 08/03/2023.
Preços Registrados:  

ITEM Especificações Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 
estimada

Preço Unitário 
Máximo

Valor Total 
Máximo do 

Item

01
Aquisição de Licenças Zimbra Collaboration 

Suite – Standard Edition de uso perpétuo com 
sincronização com smartphones

Unidade 2.000 R$371,00 R$742.000,00

02

Subscrição de serviço de suporte técnico e 
manutenção evolutiva para o software Zimbra 

Standard Edition com sincronização com 
smartphones por 12

(doze) meses

Unidade 2.000 R$64,00 R$128.000,00

VALOR GLOBAL R$870.000,00

Endereço da Contratada:
Alameda Campinas, nº 977 – 10º andar – Salas 103, 104 e 105 – Jardim 
Paulista – CEP: 01404-001 - SÃO PAULO/SP, Fone: (11) 3515-1818, E-mail 
Comercial: plima@penso.com.br,
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 767904
PORTARIA Nº 2910/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 063/2022/MP/CAODH, de 
23/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 7741/2022, em 23/5/2022;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 2.693/2019-MP/PGJ, de 
14/5/2019, publicada no D.O.E. de 20/5/2019, que definiu critérios 
comuns para o funcionamento dos Grupos de Trabalho do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a exclusão de membros de Grupos de Trabalho, a contar de 
23/5/2022, conforme abaixo discriminado:
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES. Grupo de Trabalho Étnico-Racial, designada pela 
PORTARIA nº 2042/2021-MP/PGJ, de 19/7/2021, publicada no D.O.E. de 21/7/2021;
NADILSON PORTILHO GOMES. Grupo de Trabalho em Defesa das Pessoas 
Idosas e das Pessoas com Deficiência, designado pela PORTARIA nº 
1104/2021-MP/PGJ, de 14/5/2021, publicada no D.O.E. de 18/5/2021.
TATIANA FERREIRA GRANHEN. Grupo de Trabalho em Defesa das Pessoas 
LGBTI, designada pela PORTARIA nº 1617/2021-MP/PGJ, de 21/6/2021, 
publicada no D.O.E. de 24/6/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810112
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2022 – MP/PA -5ªPJCrimBelém
O 5º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, com fulcro nas disposi-
ções contidas nos artigos 129, III, da Constituição Federal; art. 52, incisos I e 
V, da Lei Complementar Estadual nº. 57/2006; art. 25, VII, e 26, inciso I, da 
Lei nº 8.625/93; e art. 8º, da Resolução nº 174/2017 do CNMP, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar nº 001/2022 – MP/
PA/5ªPJCrimBelém, que se encontra à disposição na 5ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, situada na Avenida 16 de Novembro, nº 50, Bairro da 


